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Введение

Актуальность исследования. Российская революция 1917 г. и возникшая на

её волне советская государственность являются истоком многих процессов в

современной России и до сих пор остаются частью нашего культурного кода.

Причину этих «великих потрясений» невозможно понять, не обратившись к их

восприятию населением разных регионов России. Особенно это касается

представлений об одной из главных действующих сил марта–октября 1917 г. –

революционной власти. Этот вопрос до сих пор недостаточно изучен, несмотря на

то, что внутренний мир человека в последние десятилетия всё чаще становится

предметом исторических исследований.

Выбранная нами для анализа Владимирская губерния относительно

крестьянского восприятия представляет особый интерес. Она принадлежала к

числу наиболее промышленно развитых в Центральном регионе, но, как и вся

Россия, оставалась аграрно-индустриальной. К 1917 году на её территории

проживало 1 848 595 крестьян (86%), львиная доля которых, а именно 92%,

оставалась в деревне, формируя собой сельское население региона.1 Однако 90%

общего числа крестьянских дворов было занято внеземледельческими

промыслами, из которых 2/3 – отхожие.2 Следовательно, крестьянское восприятие

стало отражением представлений о власти общественного большинства

Владимирской губернии, но существующего в условиях модернизации, развитых

традиций отходничества и близости рабочего движения. В силу «безмолвности»

сельского населения конца XIX – начала XX века, то есть малого количества

оставленных источников личного происхождения, главным маркером отношения

крестьян к власти стали их поведенческие реакции.

1 Календарь и памятная книжка Владимирской губернии на 1916 год. Владимир: Типография губернского

правления, 1916. С. 101; см. подобнее: Приложение 1
2 Календарь и памятная книжка Владимирской губернии на 1913 год. Владимир: Типография губернского

правления, 1912. С. 117.; Календарь и памятная книжка Владимирской губернии на 1915 год. Владимир:

Типография губернского правления, 1915. С. 89.
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Объектом диссертационного исследования выступает крестьянское

население Владимирской губернии в марте – октябре 1917 г. с присущими ему

ментальными характеристиками.

Предметом являются представления крестьян Владимирской губернии о

революционной власти в исследуемый период.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 3 марта по 26

октября 1917 года, то есть с момента, когда во Владимирской губернии стало

известно о падении монархии и начали формироваться новые органы

революционной власти, до свержения Временного правительства большевиками,

которые перекроили систему управления. Вместе с тем освещение проблем

крестьянского менталитета требуют определённой ретроспективы, поэтому в

данном вопросе нижняя граница отодвигается к началу XX века.

Территориальные рамки исследования очерчены Владимирской губернией,

в тех границах, которые она имела в 1917 г.

Степень изученности темы. Прошедший столетний юбилей дал мощный

импульс для всплеска научного интереса к революционным событиям 1917 г. –

опубликованы новые архивные документы3 и коллективные монографии4, прошли

научные конференции и круглые столы различных уровней,5 революция

становилась также предметом рубрик и отдельных выпусков научных журналов.

Тематика вышедших исследований наглядно показала смещение интереса

историков с экономических процессов, государственной политики и выдающихся

3 См., например: Письма во власть в эпоху революции и гражданской войны (март 1917 - май 1921 г.): сборник

документов / сост. и науч. ред. В. И. Шишкин. Новосибирск: Ин-т истории СО РАН, 2015. 419 с.; Россия 1917 года

в эго-документах: записки репортера / пер. с англ. яз. М. И. Вебера, А. Я. Голубинова, Н. А. Михалева; науч. ред.

Н. В. Суржикова. М.: РОССПЭН, 2016. 550 с.; Россия 1917 года в эго-документах: дневники / авт.-сост.: Н. В.

Суржикова (научный редактор) и др. М.: РОССПЭН, 2017. 677 с.; Владимирская губерния и Российская революция

в документах 1913-1918 гг.: сборник документов Государственного архива Владимирской области / Гос. Архив

Владимирской обл.; [сост.: Т.А. Лашманова и др.]. Владимир, 2017. 500 с.
4 Булдаков В. П., Леонтьева Т. Г. 1917 год. Элиты и толпы: культурные ландшафты русской революции. М.,2017.

624 с.; Российская революция 1917 года: власть, общество, культура: в 2-х томах / Российское историческое

общество, Институт российской истории РАН; отв. ред. Ю. А. Петров. М.: РОССПЭН, 2017. 743 с.
5 См., например: Романовский Н. В. Круглый стол «1917 год: Революция и современность» (Водолазов Г.Г., Вятр

Е., Данилов А.Н., Кармадонов О.А., Красин Ю.А., Яковенко А.В.) // Социологические исследования. 2017. № 9. С.

22 – 39. Русская революция 1917 года и мировая история: [материалы круглого стола]. / сост. Т.Ю. Лаврентьева,

С.А. Елисеев; Ин-т всеобщей истории РАН // Новая и новейшая история. 2017. № 4. С. 34 – 46. Великая

российская революция 1917 года: проблемы истории и проблемы преподавания: сборник статей по итогам

Международной научной конференции (24-25 апреля 2017 г., г. Москва) / Московский педагогический

государственный университет. М.: МПГУ, 2017. 398 с.
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личностей на антропологическую составляющую, менталитет, революционную

культуру и быт. Уже не звучали тезисы о пересмотре советской историографии, а

предпринимались попытки раскрыть неизвестные стороны, увидеть революцию

глазами простых обывателей, пусть даже не активно участвующих в этом

грандиозном социальном потрясении, а вынужденных принять его и

адаптироваться. Эту тенденцию современной историографии революции 1917 г.

подчёркивает профессор О.С. Поршнева.6

Пристальное внимание к проблеме взаимодействия власти и общества в 1917

г. через приму человеческого измерения появилось в отечественной исторической

науке лишь только в начале 1990-х годов. Хотя историографическая традиция

1917 г., как события эпохального, возникла с окончанием революции и прошла в

своем развитии ряд этапов, не раз охарактеризованных исследователями.7

Первый период общей историографии охватывает 20-е – начало 30-х гг.,

когда в исторической науке утверждается большевистская концепция революции,

ленинские оценки поведения рабочих и крестьян в марте – октябре 1917 г., как

подтверждение тезиса о закономерности октябрьских событий и их

неизбежности.8 В это время собирались, систематизировались и публиковались

источники по истории революционного движения 1917 г. В частности, выходит в

свет сборник документов «Крестьянское движение в 1917 году», основанный на

сведениях, посылаемых комиссарами в Главное управление милиции.

Примечателен он не только тем, что содержит в себе конкретные сюжеты

«правонарушений» крестьян, но и выводом составителей о том, что, даже приняв

6 Поршнева О.С. Человек в условиях российской Революции 1917 г.: основные тенденции и достижения в изучении

проблемы // 1917 год в России: социалистическая идея, революционная мифология и практика: сборник научных

трудов. Екатеринбург: Издательство Уральского университета, 2016. С.56.
7 Булдаков В.П. Историографические метаморфозы «Красного Октября» // Исторические исследования в России.

Тенденции последних лет. М., 1996. С. 179 – 205.; Кудинова Н.Т. Отечественная историография революции 1917 г.

в России (1917 – 1995 гг.). Хабаровск. 1998. 359 с; Ерофеев Н.Д. Современная отечественная историография

русской революции 1917 года // Новая и новейшая история. 2009. № 2. С. 92-108; Чураков Д.О. 1917 год в

современной историографии: проблемы и дискуссии // Новая и новейшая история. 2009. № 4. С. 104-115; Соловьев

К.А., Шелохаев В.В. Февраль в тени Октября: (историографические итоги и исследовательские задачи)

//Российская история. 2018. № 1. С. 161-171.
8 Шестаков А. В. Большевики и крестьянство в революции 1917 года. М.-Л. 1927.; Дубровский С. М. Крестьянство

в 1917 году. М. 1927; Большаков А.М. Деревня: 1917-1927 / А. М. Большаков; С предисл. М. Калинина и акад. С.

Ф. Ольденбурга. – М.: Работник просвещения, 1927. 472 с.
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массовый характер, крестьянское движение не стало политическим, то есть

направленным против правительства.9

Среди региональных исследований этого периода следует выделить книгу Н.

Шаханова «1917 год во Владимирской губернии. Хроника событий», которая

вышла в 1927 году под эгидой Истпарта и представляла собой своеобразную

летопись революции, но однобокую, тенденциозную, освещающую в большей

степени пролетарскую сторону событий, с её забастовками, митингами,

партийными съездами и постановлениями Советов.10 Подобным посылом была

проникнута вся историческая литература того периода.11 Крестьянскому

движению во Владимирском крае посвящена монография А.И. Иванова, но она

охватывала только период 1905 – 1906 гг. 12

На этапе 1930 – 1950-х гг. в условиях сталинского режима и прокрустова

ложа «Краткого курса истории ВКП(б)» наблюдалось снижение количества

исследований в области революционной истории. По Владимирской области в 30

– 40-е они отсутствуют вообще. Только к 30-й и 40-й годовщине Октябрьской

революции, как на центральном, так и на региональном уровне, были

опубликованы довольно тенденциозные сборники документов, содержащие,

однако, богатый фактический материал.13 В 1957 году вышла монография А.С.

Смирнова, посвященная пропаганде большевиков в деревне.14 Автор

9 Крестьянское движение в 1917 году. / Центрархив; подготовили к печати К. Г. Котельников и В. Л. Меллер; с

предисловием Я. А. Яковлева. Москва; Ленинград, 1927. С. X
10 Шаханов Н. 1917-й год во Владимирской губернии: хроника событий. Владимир: издание Владимирского

Истпарта и Губернской комиссии по проведению празднования 10-летия Октябрьской революции: [Призыв], 1927.

137 с.
11 Шаханов Н. Отдельные моменты революции 1917 г. во Владимирской губ. в освещении белогврадейца И.Ф.

Наживина. Владимир: Влад. губисполком, 1928. 133 с.; Десятилетие Октябрьской революции: годы борьбы и

строительства в Ковровском уезде, Владимирской губернии: сборник. Ковров: Издание Ковровского Укома

ВКП(б), 1927. 26 с.
12 Иванов А.И. Крестьянское движение во Владимирской губернии в 1905-1906 гг. Владимир: Издание

Товарищества "Владимирское Книгоиздательство", 1923. 65 с.
13 Иваново-Вознесенские большевики в период подготовки и проведения Великой Октябрьской социалистической

революции: сборник документов. Иваново: Ивановское областное государственное издательство, 1947. 220 с.;

Чистов С.А. В борьбе за Октябрь (1917-1918 гг. во Владимирской губернии): архивные материалы. Владимир:

Владимирское книжное издательство, 1954. 16 с.; Революционное движение в России после свержения

самодержавия / Под ред. Л.С. Гапоненко. М.: Изд-во АН СССР, 1957. 857 с.; Борьба за октябрьскую революцию во

Владимирской губернии (1917-1918): сб. документов. Владимир: Владимирское книжное издательство, 1957. 317

с.; На путях к Октябрю: воспоминания старых большевиков о революционных событиях во Владимирской

губернии. Владимир: Владимирское книжное издательство, 1957. 119 с.
14 Смирнов А.С. Агитация и пропаганда большевиков в деревне в период подготовки октябрьской революции:

(март-октябрь 1917 г.). 1957. С. 73.
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подчеркивает, что только большевики выражали истинные интересы крестьян и

пользовались в деревне «безграничным доверием».

Начиная с середины 1960-х и вплоть до конца 1980-х отечественные

историки начинают обращаться к изучению массового сознания населения России

в период революции 1917 г. Только объектом исследования выступали

преимущественно рабочие, а само их изучение велось в рамках классового

подхода. Однако уже в этот период появлялись выводы о наличии у пролетариата

вплоть до октября 1917 г., как революционных настроений, так и архаичных

элементов, порождённых большим влиянием крестьянской культуры.15

К полувековой годовщине Октября был приурочен выпуск фрагментов

воспоминаний крестьян о революционных событиях в деревне. Материалы для

этого сборника собирала «Крестьянская газета». Ещё летом 1925 года её редакция

просила сельских жителей прислать свои воспоминания о том, как они в 1917 г.

боролись с помещиками, Временным правительством, попами, кулаками и т.д.

Очевидно, что эти источники личного происхождения были подобраны в рамках

официальной идеологии, поэтому однобоко освещали отношение крестьян к

свершившейся революции. Первое издание вышло в 1929 году, но в дальнейшем

тексты воспоминаний практически не подвергались правке.16

Изучение поведения крестьян и их взаимоотношений с властью велось в

рамках ленинской концепции аграрной революции как классовой борьбы с

помещиками и кулаками, которая заканчивается консолидацией бедноты под

руководством города и их победой. Настроения в данный период

интерпретировались с точки зрения созревания предпосылок социалистической

революции, переходе крестьян к осени 1917 г. на позиции большевиков. Всем

этим вопросам посвящены работы П.Н. Першина, Н.А. Кравчука, Т.В. Осиповой,

15 Волобуев П.В. Пролетариат и буржуазия России в 1917 г. М., 1964. С. 40 – 41.; Соболев Г.Л. Письма в

Петроградский Совет рабочих и солдатских депутатов как источник для изучения общественной психологии в

России в 1917 г.//Вспомогательные исторические дисциплины. Л., 1968. Т. 1. С. 159-173; Кирьянов Ю.И. Об

облике рабочего класса России// Российский пролетариат: облик, борьба, гегемония: [Материалы Всесоюз. науч.

сессии по истории пролетариата России] / Отв. ред. Л. М. Иванов. Москва: Наука, 1970. С. 100 – 140.; Шишкин

В.Ф. Великий Октябрь и пролетарская мораль. Москва: Мысль, 1976. 262 с.
16 1917 год в деревне: (воспоминания крестьян) / [предисл. Я. Яковлева; сост. И.В. Игрицкий]. М.: Политиздат,

1967. С. 17.
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А.Д. Малявского.17 Одним из осмелившихся отрицать революционность

крестьянства был С.В. Тютюкин.18

Другой аспект в отношениях крестьян с властью, на котором акцентировали

внимание исследователи – роль крестьянских объединений в революции 1917 г.19

Даже советская историография была не в силах отрицать, что в деревне

деятельность советов крестьянских депутатов развернулась позже, а наиболее

популярными организациями были волостные комитеты, в частности,

земельные.20 В.И. Кострикин объявлял их органами революционного действия,

которые организовывали крестьян на борьбу с помещиками, вносили в аграрное

движение политическую сознательность. Подчеркивал, что они создавались

«снизу» и являлись единственными народными органами власти на местах.21

Психологии крестьянства посвящена коллективная работа О.И. Зотовой, В.В.

Новикова и Е.В. Шороховой «Особенности психологии крестьянства (прошлое и

настоящее)», очень тенденциозная, написанная в русле марксистско-ленинских

принципов исследования, включая кроме всего прочего и принцип партийности.22

Авторы подчеркивают высокую степень расслоения в деревне, рост

политического самосознания, особенно среди молодёжи, и нарастающий протест

против гнёта буржуазных отношений.

Во Владимирской же области в этот период сознанию и деятельности

крестьян не было посвящено ни одного специального исследования. В отношении

1917 г. здесь превалировала история партии большевиков, советов и победы

17 Першин П. Н. Аграрная революция в России: историко-эконом. исслед.: в 2 кн. М.: Наука, 1966.; Кравчук Н.А.
Массовое крестьянское движение в России накануне октября: (март - октябрь 1917 г. по материалам великорусских

губерний Европейской России). М.: Мысль, 1971. 278 с. Осипова Т.В. Классовая борьба в деревне в период

подготовки и проведения Великой Октябрьской социалистической революции. М., 1974. 350 с.; Малявский А.Д.

Крестьянское движение в России в 1917 г., март – октябрь. М.: Наука, 1981. С. 64.
18 Тютюкин С.В. Война, мир, революция. Идейная борьба в рабочем движении России 1914 - 1917 гг. М., 1972. С.

80 – 85.
19 Гришаев В.В. Строительство Советов в деревне в первый год социалистической революции. М.: Мысль, 1967. 88

с.; Герасименко Н.А. Низовые крестьянские организации в 1917 – первой половине 1918 годов. На материалах

Поволжья. Саратов, 1974.; Кострикин В.И. Земельные комитеты в 1917 г. М., 1975. 336 с.; Вахромеев В.А.
Продовольственные комитеты в 1917 году: дисс. ... канд. ист. наук. М., 1984. 244 c.; Седов А.В. Крестьянские

комитеты в 1917: Идея, организация, статус. Саратов: Изд-во Саратовского ун-та, 1990. 155 с.
20 Кострикин В.И. Земельные комитеты в 1917 г. М., 1975. С. 4.
21 Там же. С. 331-332.
22 Зотова О. И. Особенности психологии крестьянства: (прошлое и настоящее). М.: Наука, 1983. 168 с.
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Октября.23 Подробно исследовалось партийное строительство большевиков,

организации РСДРП(б) во Владимирской губернии, их состав, численность,

методы пропаганды, печать. Особый упор делался на характеристику положения в

Иваново, Орехово-Зуево, Коврове, где большевики изначально заняли

лидирующие позиции.

В 1990-е гг. с введением в научный оборот новых источников, стремлением к

деполитизации и деидеологизации истории, выходят работы, рассматривающие

революционную Россию сквозь призму «человеческого измерения».24

Важнейшим, в частности, стал доклад П.В. Волобуева и В.П. Булдакова, где

исследователи говорили о пересмотре традиционных подходов к исследованию

революции 1917 г. и предложили свою психосоциальную интерпретацию. Авторы

утверждали, что население России имело патерналистские представления о

власти, поэтому для него было особо значимым именно падение монархии.

Следовательно, водоразделом в сознании масс был «демократический» Февраль,

а не «большевистский» Октябрь. Также исследователи отмечали феномен

«заражения» неопределенной прослойкой психопатических лиц растущего слоя

маргиналов.25 Начали прорабатываться вопросы субъективного восприятия

населением революционной действительности, прежде всего, в трудах И.Л.

Архипова, В.П. Булдакова, И.В. Нарского.26

Отечественные историки обратили свой пристальный взор на крестьян и их

роль в революции 1917 г. Само крестьянство стало рассматриваться не просто как

социально-экономическая категория, а как слой населения, наделённый

23 Арацев В.И. Борьба большевистских организаций Владимирской губернии за упрочение советской власти:

(1917-1918 годы). Владимир: Владимирское книжное издательство, 1960. 56 с.; Очерки истории Ивановской

организации КПСС / [Парт. архив Иван. обкома КПСС]. Ч. 2: 1917-1967. Ярославль: Верхне - Волжское книжное

издательство, 1967. 516 с.; Советы Владимирской губернии в период подготовки и развития Великой Октябрьской

социалистической революции (1917-1918 гг.): (сборник статей). Владимир: Призыв, 1969. С. 4 – 18; Аннин Г.П.

Большевики Верхневолжья в 1917 году: монография. Ярославль: Верхне-Волжское книжное издательство, 1983.
143 с.; Владимирская областная организация КПСС в цифрах: 1917-1988 гг. Стат. сб. [В.М.Морозов, Н.И.Шагов,

Е.И.Рябинки и др.]. Владимир: Б.и., 1988. 204 c.
24 Буховец О.Г. Социальные конфликты и крестьянская ментальность в Российской Империи начала XX века:


[…]


насилием и захватом имущества. Однако политических требований здесь всё

равно не появляется – конечной целью крестьян было решение проблем голода и

холода для себя и своей общины.

***

Таким образом, прямого политического конфликта с властью и открытых

выступлений против неё мы не наблюдаем. Основные формы социального

поведения крестьян Владимирской губернии подтверждают, что их конечной
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целью было использование земли и леса, решение продовольственного вопроса,

причем, последний по важности превалировал.

Динамика крестьянского поведения демонстрирует путь от безоговорочного

принятия революционной власти весной 1917 г., до снижения летом и полного

отсутствия осенью авторитета и степени доверия к ней. Причиной тому

послужила, прежде всего, политика Временного правительства, не

соответствующая крестьянским представлениям о власти, которая к тому же

продемонстрировала свою неэффективность. Обстановка подогревалась

сообщениями из газет и усилившейся осенью радикальной пропагандой.

Главным актором социального поведения крестьян была община, которая

облекала любое своё решение в законную для себя форму – постановление

сельского или волостного схода. В силу того, что каждая община стремилась

удовлетворить свои потребности, она оказывалась в конфликте с любыми

собственниками нужного ей ресурса, независимо от их социальной

принадлежности, будь то город, помещик, отрубник, церковь, соседняя община

или государство. По этой же причине, общины не консолидируются, выступая

каждая отдельным фронтом.
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Заключение

Революционные события марта – октября 1917 года причудливым образом

наслоились на особенности крестьянского менталитета, породив

соответствующее социальное поведение. Это поведение, как «лакмусовая

бумага», проявило устойчивость традиционных черт сознания крестьян

Владимирской губернии: религиозности, фатализма, архетипа власти, как единой,

четкой силы, аполитичности, а также общинности. Именно общинность влекла за

собой идею уравнительной справедливости и порождала неуважение к чужой

частной собственности и в целом отторжение её как таковой. Земля принадлежит

тому, кто на ней трудится, считали крестьяне, по этой причине, уравнительное

землепользование, не зависимо от отношения к власти, было главной мечтой

жителей села. Приговор же сельского и волостного схода крестьянин считал

абсолютно законным и справедливым.

Конечно, влияние модернизации было неизбежно, особенно в такой

фабрично-заводской губернии с развитыми традициями отходничества, как

Владимирская. Распространение грамотности и учащение контактов с городом

постепенно расширяли кругозор крестьян, к тому же в деревне начала XX века

нарастал конфликт поколений – молодёжь отличалась нигилистическим

отношением к власти в любом её проявлении. Однако это скорее носило характер

единичного саботажа и хулиганств, которым было сложно бороться с

патриархальностью общины. Близость фабрик и заводов разряжала общую

обстановку в деревне – давала возможность заработка для малоземельных и

«нехозяйственных» крестьян, а также служила выходом для энергии

деструктивных сельских элементов. Поэтому молодёжь и отходники, возвращаясь

на село, всё же оказывались во власти «мира» и его решений.

Политика Временного правительства, поначалу вдохновив крестьян новыми

свободами, затем продемонстрировала свое административное бессилие. Она не

соответствовала архетипу сильной власти, который продолжал бытовать в

сознании крестьян. Новая система местного управления представляла собой
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нагромождение разного рода должностей и организаций без четкого разделения

функций: комиссары, исполнительные комитеты, советы, земельные и

продовольственные комитеты, не перестававшие работать земства и городские

думы. Такое распыление порождало ощущение беспорядка и административного

хаоса. При этом самую важную, организующую роль для крестьян продолжали

играть сельские и волостные сходы. Объявленный надзор за землёй и

повсеместную запашку крестьяне поняли превратно, этому способствовали общие

формулировки постановлений правительства, а также широкие полномочия

земельных и продовольственных комитетов. Беспомощность правоохранительных

органов, у которых не было ни общих инструкций, ни компетентного состава, ни

инструментов воздействия на правонарушителей, вызывала уверенность в

безнаказанности, а также – в незащищённости.

Но главное, все эти меры оказались неэффективными – проблемы войны и

хлеба продолжали остро стоять перед населением Владимирской губернии все

восемь месяцев, а статус земли так и остался неопределённым.

Сыграл свою роль и общественно-политический дискурс. Периодическая

печать весны 1917 г. дискредитировала старую монархическую власть и всячески

старалась подчеркнуть законность новой революционной. Лозунги, резолюции

съездов и проекты реформ наводнили страницы прессы и уста агитаторов,

раззадоривая аппетиты и вдохновляя на новое государственное строительство.

Усиленно пропагандируя крестьянское самоуправление, все общественные

организации объявляли всякое насилие и аграрные беспорядки

противозаконными, как и любое выступление против власти. Но уже в течение

лета постепенно формируется отрицательный образ местных органов, особенно

комиссаров, городских дум и продовольственных управ. А с августа газеты

Владимирской губернии, признавая Временное правительство легитимным, всё

же обвиняют центральную власть в пустых обещаниях и бездействии, которое

привело к голоду и беспорядкам. Кроме того осенью в деревне из-за

возвращающихся рабочих и солдат выросло количество едоков, и усилилась

радикальная пропаганда.
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Социальное поведение крестьян в марте-октябре 1917 г. подтверждает

бытование в их восприятии того образа власти, который формировали политика

Временного правительства, периодическая печать и пропаганда политических

партий, а также особенности менталитета сельских жителей.

Весной 1917 г. крестьяне Владимирской губернии положительно приняли

революцию и образованные на её волне новые органы власти как центральные,

так и местные. Повсеместно в торжественной обстановке собирались сельские и

волостные сходы, на которых крестьяне выражали безоговорочное доверие

Временному правительству и трепетное ожидание Учредительного собрания.

Праздничные митинги сопровождались богослужениями, а близость

празднования Пасхи создавала атмосферу богоугодности происходящего.

Революционные события органично вплелись в христианскую картину мира

сельских жителей. Воздух наполнила радостная надежда решить все наболевшие

вопросы, которые весной касались животрепещущих проблем продовольствия и

запашки земли.

Наибольшую популярность у крестьян снискала партия эсеров, к

большевикам же основная масса деревни относились с опаской, как к хулиганам и

подстрекателям. Именно эсеры и вообще земская интеллигенция стали

распространителями в деревне идей свободы, всесословных организаций,

социализации земли, земельных и продовольственных комитетов. Однако

впитанные с агитацией идеи крестьяне приспособляли к собственным

потребностям.

Субъектом социального поведения крестьян стала община – все их действия

совершались «скопом», а предварительно обсуждались всем «миром». Таким

способом крестьяне придавали своим решениям своеобразную законность,

принимая их коллективно на сельских и волостных сходах, закрепив вынесенным

постановлением. Деревня живо откликнулась на идею создания волостных

исполкомов, а также продовольственных и земельных комитетов. Крестьяне

выбирали туда своих представителей, и к середине лета постепенно превратили

эти органы самоуправления в односословные. Широкие полномочия по надзору за
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использованием земли, данные этим комитетам, только убедили крестьян в

легитимности своих притязаний.

Действуя в рамках «революционной законности» общины, каждая по

отдельности, начинают решать собственные нужды. Формы социального

поведения крестьян Владимирской губернии в марте – октябре 1917 года

наглядно демонстрируют решающую роль насущных экономических вопросов, а

не политических требований. Так, весной и первой половине лета 1917 г.

основными формами социального поведения крестьян во Владимирской губернии

стали: аресты и обыски с целью найти продукты, препятствие землевладельцам

разрабатывать лес и пахать землю, снижение арендной платы за неё, а также

самовольная запашка земель.

К августу, по мере падения авторитета власти, распространились

самовольные покосы травы, вывоз дров и порубка частновладельческого леса.

Страх перед надвигающимся голодом и холодом нивелировал все политические

вопросы, отодвигая их на задний план. Поэтому с сентября 1917 г. во

Владимирской губернии превалировали самовольные порубки леса, расхищение

заготовленных дров, препятствие землевладельцам разрабатывать лес, а также

обыски с целью найти продукты и захват хлеба.

В октябре крестьяне показывают полное неуважение к власти, в лице, как

местного управления, так и самоуправления. У милиции не было

законодательных инструментов воздействия на крестьян, кроме словесных

методов и составления протокола, поэтому к октябрю с милиционерами и

комиссарами уже открыто не считались. Самовольное крестьянское поведение к

октябрю 1917 г. получило массовый характер, особенно это касалось порубки

леса. Наиболее резкие формы поведение сельских жителей в это время принимало

в промышленных уездах, а также в других районах под воздействием агитации

вернувшихся солдат.

Важно отметить, что на протяжении всего периода с марта по октябрь 1917 г.

во Владимирской губернии не наблюдается прямого политического конфликта

крестьян с властью и открытых выступлений против неё. Революционное насилие
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и разгром имений не были распространены в регионе – конечной целью крестьян

было использование земли и леса, решение продовольственного вопроса, причем,

последний по важности превалировал. Осенью выборы в волостные земства

подтвердили, что крестьяне запутались в новых органах власти, не различали их

функции, а поняв, что они ещё ничего и не улучшили, пренебрежительно

относились к ним, как к новой налоговой повинности. Отсутствие в социальном

поведении сельского населения политического подтекста подтверждает и то, что

кризисы власти в столице, включая Октябрьское вооружённое восстание, не

влияли на формы социального поведения крестьян Владимирской губернии.

Возникающие конфликты с государством были отнюдь не политическими.

На первых порах они представляли собой обыски и аресты ненавистной царской

администрации. Особую нелюбовь в марте испытали на себе сельские и

волостные старшины, а также председатели волостных попечительств. Их

обвиняли в злоупотреблениях при выдаче продуктов крестьянам, а также пайков

семьям призванных на войну. Затем открытые столкновения возникали в том

случае, если государство оказывалось собственником приглянувшейся крестьянам

земли, а также, когда революционная власть пыталась помешать крестьянам

претворять в жизнь свои «законные» постановления. Также на линии огня

оказались продовольственные управы, которые непросвещённое сельское

население считало главным виновником голода – якобы, эти органы спекулируют

и специально утаивают хлеб.

В целом, социальное поведение крестьян распределилось по всем уездам

равномерно, однако до осени в самых крупных фабрично-заводских районах

(Шуйском, Ковровском и Покровском) аграрных правонарушения наблюдается

значительно меньше. Это связано, прежде всего, с неплодородием почв в этих

районах, а, следовательно, с низкой её ценностью, и характером занятости

крестьян, которые больше были вовлечены в рабочее движение. Но общая

обстановка в промышленных уездах криминализировалась больше остальных,

поэтому если аграрные правонарушения здесь всё же присутствовали, то

характеризовались большей агрессией.
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Аграрное движение во Владимирской губернии не получило такого размаха,

как, например, на юге, в губерниях чернозёмного центра и признанном лидере

крестьянской войны – Тамбовской губернии. То есть, «заражения» крестьян от

рабочих политической борьбой и радикализмом не произошло, несмотря на

близость пролетариев и популярность отходничества. Наоборот, мы видим, что

рабочее движение не поджигало, а разряжало деревню – в аграрном отношении

Владимирская губерния на протяжении всего изучаемого периода оставалась

одной из самых спокойных. Это также подтверждает сконцентрированность

общины на себе и своих нуждах.

Крестьяне решали насущные бытовые проблемы себя и своей общины, их

интересовало конкретное соседнее имение или частновладельческий участок, а не

судьба российского крестьянства или помещичье землевладение в целом. При

этом для крестьян не имело значения, кто собственник нужного им ресурса –

помещик, крестьянин, государство или общественная организация.

Тезис советской историографии о том, что основными врагами крестьян

были помещики, кулаки и «буржуазное» Временное правительство, не находит

документального подтверждения во Владимирской губернии. Община в марте –

октябре 1917 г., выступая единым организмом, оказалась против всего

социального окружения. Её конфликты проходили сразу на нескольких осях:

«город – деревня», «община – частные владельцы», «община – община» и

внутриобщинные споры. Даже церковь в глазах жителей деревни, как институт,

оставалась, прежде всего, землевладельцем, которого революция должна была

уравнять в правах с рядовыми общинниками.

Таким образом, неэффективная политика существующей власти,

помноженная на особенности крестьянского менталитета и образ, транслируемый

в агитации и прессе, породили соответствующее восприятие владимирскими

крестьянами революционной власти. Динамика крестьянского поведения, как

основного маркера их представлений, демонстрирует путь от безоговорочного

принятия революционной власти весной 1917 г., до снижения летом и полного

отсутствия осенью авторитета и степени доверия к ней. Но такое падение
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авторитета не вызывало агрессии в отношении к власти, а доказывало крестьянам

организующую силу и справедливость общинного уклада. А также

правоохранительное бессилие и административный хаос развязывали руки

крестьянам для решения своих злободневных проблем. В сущности, в октябре

1917 г. владимирская деревня была уже равнодушна к политическим перипетиям

в центре и продолжала считать свою общину островком справедливости.
