ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чичериной Галины Михайловны «Образ революционной власти в представлениях крестьян Владимирской губернии (март – октябрь 1917 г.)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Актуальность темы диссертационной работы Г.М. Чичериной, посвященной изучению представлений крестьян Владимирской губернии о революционной власти в период марта-октября 1917 года, не вызывает сомнений. Прежде всего, интерес представляет выбор региона: Владимирская губерния, являясь частью Центрально-Промышленного района, была одной из наиболее промышленно развитых, основой рабочего класса здесь были крестьяне-отходники, находящиеся на стыке двух миров – аграрного, традиционного и современного, индустриального. Таким образом, «крестьянское восприятие здесь стало отражением представлений о власти общественного большинства», как справедливо отметила автор. Сама попытка изучения политических предпочтений «молчащего большинства» представляет собой важную научную задачу в силу того, что данная категория населения практически не оставила после себя источников личного происхождения.

Структура диссертации отвечает поставленным Г.М. Чичериной цели и задачам исследования и состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников и литературы, приложений.

Анализ историографии по выбранной проблеме включает обзор ключевых работ отечественных и зарубежных исследователей. Достоинством исследования является значительная источниковая база, основой которой стали документы центрального (ГАРФ) и двух региональных архивов (ГАВО и ГАИО). Избранная автором методология исследования релевантна поставленным целям и задачам и включает в себя традиционные и новые подходы исторической науки.

Каждый из параграфов двух глав следует логике решения основных задач исследования и доказательства выносимых на защиту положений. Так, на широкой источниковой базе Г.М. Чичерина рассматривает основные факторы, определившие восприятие власти крестьянами Владимирской губернии в исследуемый период, среди которых: особенности менталитета, региональные

аспекты политики Временного правительства, а также образ власти в местной периодике и материалах партийной пропаганды. Опираясь на данные этнографических исследований начала XX века, автор реконструирует основные «столпы» традиционного крестьянского сознания: религиозность, аполитичность и общинность, которые, по мнению автора, объясняют отсутствие массового крестьянского движения на этой территории в революционную эпоху. В силу малочисленности эго-документов крестьянского происхождения социальное поведение сельских жителей губернии служит для автора источником интерпретации представлений о власти. Г.М. Чичериной удалось проследить эволюцию его форм и динамики в период с марта по октябрь 1917 г., выделив характерные черты. Интересны данные, касающиеся территориальной специфики поведения крестьян в крупных фабрично-заводских районах, где аграрных правонарушений наблюдалось значительно меньше.

В заключении автор формулирует вывод о том, что динамика крестьянского поведения служит маркером эволюции представлений крестьянства о власти: от безоговорочного принятия революционной власти весной 1917 г. до потери авторитета и отсутствия доверия к ней осенью, что побудило крестьян к политической апатии и ограничению интересов проблемами общины.

Рецензируемый автореферат свидетельствует о самостоятельности проведенного исследования, которое обладает внутренним единством, содержит новые положения, представленные для публичной защиты.

Основное содержание диссертационной работы представлено в двенадцати публикациях автора, четыре из которых изданы соискателем в журналах, входящих в перечень ВАК РФ, индексируемых в базах данных Web of Science и RCSI. В процессе работы над научным трудом, Г.М. Чичерина неоднократно апробировала результаты на международных, всероссийских и межвузовских конференциях.

Принципиальных замечаний к содержанию автореферата нет, однако мы предлагаем обратить внимание автора на следующие рекомендации. На наш взгляд, изучение крестьянских прошений и жалоб через призму дискурс-анализа совершенно оправдано, однако применение методологии истории эмоций могло дать интересные результаты для реконструкции личности человека, живущего в эпоху перемен, а также дополнить картину «эмоционального режима» периода революционных потрясений. Также список работ зарубежных исследователей по истории крестьянства в период 1917 г. мог быть дополнен несколькими

фундаментальными сочинениями, которые увидели свет в последние пять-десять лет.

Указанные предположения нисколько не снижают высокой оценки проведенного Г.М. Чичериной анализа спектра исторических источников, многие из которых введены автором в научный оборот впервые.

На основании всего вышесказанного, можно утверждать, что представленный к рецензированию автореферат отражает основное содержание диссертации на тему «Образ революционной власти в представлениях крестьян Владимирской губернии (март – октябрь 1917 г.)», отвечает требованиям пп. 9-11, 13-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., а автор, Галина Михайловна Чичерина, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Научный сотрудник
Международной лаборатории
Региональной истории России НИУ ВШЭ,
кандидат исторических наук

Галина Сергеевна Егорова

«24» февраля 2021 года

Подпись

СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ
И.К.